
A.M.A. S.p.A. - Via Emanuele Bellia 214, 95047 Paternò - Cod.Fisc.93033840872, P. IVA 04017080872, Capitale sociale 
641.222,00 – Iscriz. REA n.268986/CT - Telefono 095/7973011, E-mail: amaspa@amaspa.net, PEC: amaspact@legalmail.it, Web: 

www.amaspa.net 

Pag. 1 a 4 
 

 

 
AMMINISTRATORE UNICO 

DETERMINAZIONE n.073/2024 del 29.11.2024 

 

OGGETTO: Procedura negoziata,  senza bando, ai sensi  dell’art .  50 ,  comma 1,  let t .  e) ,  

del  d.lgs.  36/2023,  finalizzata all’affidamento dei servizi  di stampa, 

imbustamento e postalizzazione delle fatture commerciali  e della 

corrispondenza massiva dell’A.M.A. S.p.A.  

 

Il  Direttore Generale  

 

Premesso che:  

-  l’A.M.A. S.p.A. gestisce i l  S.I. I .  del  Comune di  Paternò  e  provvede,  tra l’al tro, al la  

emissione e al la r iscossione dei  ruoli  della Società,  mediante la stampa 

l’ imbustamento e la postalizzazione delle fatture commerciali ,  nonché della 

corrispondenza massiva dell’A.M.A. S.p.A. ;  

-  in data 28.10.2024 è stata sottoscri t ta tra ATI e A.M.A. S.p.A.,  la proroga della  

“Convenzioni per la regolazione dei  servizi  idrici  nell’ATO Catania nel  periodo 

transitorio di  salvaguardia delle gestioni  esistenti ” nelle more del  subentro del  

Gestore Unico Servizi  Idrici  Etnei S.p.A. ,  al  f ine di  garantire la continuità del  servizio 

pubblico di  fornitura del  servizio idrico  entro i l  31.12.2025, salvo ulteriori  proroghe 

e/o diverso cronoprogramma di acquisizione presentato dalla SIE;  

-  ad oggi Servizi  Idrici  Etnei S.p.A. non è subentrato nella gestione del  servizio in 

oggetto per cause oggett ivamente non ascrivibil i  al l’A.M.A. S.p.A. ma alla necessità  

di  affrontare tutte le tematiche sottese all’avvio concreto della gestione unica 

d’ambito garantendo la continuità del  servizio pubblico di  gestione del  servizio idrico ;  

 

Considerato che, l’espletamento de i  servizi  di  che trattasi è indispensabile per garantire la 

corretta gestione del  sistema idrico integrato  a fronte del  servizio reso agli  utenti  e  

nelle more del  subentro di  Servizi  Idrici  Etnei S.p.A.  n.q. di  Gestore Unico del S.I. I. ;  

 

Dato atto  che per garantire la corretta gestione del  sistema idrico integrato , e  non 

interrompere un pubblico servizio, nelle more del  sopracitato passaggio al  gestore 

Unico,  con la suddetta convenzione ATI/AMA la società in house deve proseguire  i l  

servizio anche per  l’annuali tà  2025, eventualmente prorogabile per l’anno 2026 ;  

 

Richiamato  i l  nuovo Codice dei  contratt i ,  approvato con D.lgs.  n.36/2023 e, in  

particolare: 

➢  l’art .50, comma 1, let t .  e) ,  ai  sensi  del  quale l 'affidamento di  servizi  e forniture,  

ivi  compresi  i  servizi di  ingegneria e architettura e l 'at t ività di  progettazione, di  

importo pari  o superiore a 140.000 euro e  fino alle soglie di  cui  al l’art icolo 14 

mailto:amaspa@amaspa.net
mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/


A.M.A. S.p.A. - Via Emanuele Bellia 214, 95047 Paternò - Cod.Fisc.93033840872, P. IVA 04017080872, Capitale sociale 
641.222,00 – Iscriz. REA n.268986/CT - Telefono 095/7973011, E-mail: amaspa@amaspa.net, PEC: amaspact@legalmail.it, Web: 

www.amaspa.net 

Pag. 2 a 4 
 

 

(215.000 euro),  può essere effettuato mediante procedura negoziata senza bando,  

previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  ove esistenti ,  

individuati  tramite elenchi di  operatori  economici  qualificati  e uti l izzando la  

piattaforma elettronica del  Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.);  

➢  l’art .50, comma 4,:  «Per gli  affidamenti  di  cui  al  comma 1, let tere c),  d) ed e),  le  

stazioni appaltanti  procedono all 'aggiudicazione dei  relativi  appalt i  sulla base del  

cri terio dell 'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del  prezzo più basso 

ad eccezione delle ipotesi  di  cui  al l’art icolo 108, comma 2. »;  

➢  l’art .108, commi 2 e 3;  

➢  l’art .54: «1. Nel caso di  aggiudicazione, con i l  cri terio del  prezzo più basso,  di  

contratt i  di  appalto di  lavori  o servizi  di  importo inferiore alle soglie di  r i levanza 

europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni  

appaltanti ,  in deroga a quanto previsto dall ’art icolo 110, prevedono negli  at t i  di  

gara l 'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora i l  numero 

delle offerte ammesse sia pari  o superiore a cinque. Il  primo periodo non si 

applica agli  affidamenti  di  cui  al l’art icolo 50, comma 1, let tere a) e b).  In ogni  

caso le  stazioni appaltanti  possono valutare la congruità di  ogni al tra offerta che,  

in base ad elementi  specifici ,  appaia anormalmente bassa. 2.  Nei casi  di  cui  al  

comma 1, primo periodo, le stazioni appaltanti  indicano negli  at t i  di  gara il 

metodo per l’ individuazione delle offerte anomale, scelto fra  quell i  descri t t i  

nell’allegato II.2,  ovvero lo selezionano in sede di  valutazione delle offerte 

tramite sorteggio tra i  metodi compatibil i  dell’allegato II.2.  3.  In sede di  prima 

applicazione del  codice, l’al legato II .2 è abrogato a decorrere dalla data di  entrata 

in vigore di  un corrispondente regolamento adottato ai  sensi  dell’art icolo 17,  

comma 3, della  legge 23 agosto 1988,  n.  400, con decreto del  Ministro delle 

infrastrutture e dei  trasporti ,  previo parere dell’ANAC, che lo sosti tuisce 

integralmente anche in quali tà di  al legato al  codice. » 

 

Nominato  Responsabi le Unico del Progetto e DEC il  dott .  Sciurello Enrico ;  

 

Visto  i l  progetto di  servizi ,  redatto da i  dipendenti  del  settore utenze, con i l  seguente 

quadro economico:  

 

A.  Servizi  

1.  Servizi  postali  70.860,00 

2.  Servizi  di  stampa e imbustamento  33.616,00 

TOTALE 104.476,00 104.476,00  

 

B.  Somme a disposizione  

1.  IVA (22% di A)  22.984,72  

2.  Incentivo (2% di A)  2.089,52  

3.  Imprevisti  (5% di A)  5.223,80  

4.  Accantonamenti  (5 % di A)  5.223,80  

TOTALE 35.521,84 35.521,84  

SOMMANO 139.997,84  

 

mailto:amaspa@amaspa.net
mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/


A.M.A. S.p.A. - Via Emanuele Bellia 214, 95047 Paternò - Cod.Fisc.93033840872, P. IVA 04017080872, Capitale sociale 
641.222,00 – Iscriz. REA n.268986/CT - Telefono 095/7973011, E-mail: amaspa@amaspa.net, PEC: amaspact@legalmail.it, Web: 

www.amaspa.net 

Pag. 3 a 4 
 

 

Visto  i l  d.lgs.36/2023;  

 

Visto  lo Statuto della società;  

 

PROPONE 

 

-  di approvare i l  progetto di  servizi  e relativo quadro economico;  

-  di autorizzare i l  Direttore Generale ,  all’espletamento delle procedure per  

l’affidamento di che t rattasi  ai  sensi  del l’art .50, comma 1, let t .  e) ,  del d.lgs.36/2023 ,  

e con i l  cri terio del  minor prezzo,  previa consultazione di  almeno cinque operatori  

economici,  ove esistenti ,  individuati  tramite elenchi di  operatori  economici qualificati  

e uti l izzando la  piattaforma elettronica del  Mercato Elettronico della pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.);  

-  di avvalersi  dell’ist i tuto dell’esclusione automatica delle offerte anomale, 

ricorrendone i  presupposti ,  selezionando tramite sorteggio i l  metodo per 

l’ individuazione delle offerte anomale;  

-  di specificare che la durata del  servizio di  che trattasi  potrebbe cessare all’eventuale,  

ope legis ,  subentro del  gestore unico provinciale per i l  S.I. I.  senza che, in tal  caso,  

l’O.E. affidatario abbia nulla a che pretendere quale rimborso o indennizzo;  

 

 

Il  Proponente  

Dott.  Ing.  Francesco Freni  

 

 

 

 

L’Amministratore Unico  

 

-  let ta la superiore proposta di  determinazione, che costi tuisce parte integrante e 

sostanziale della presente ;  

-  vista la necessità dell’approvazione del  provvedimento;  

-  condivisa la necessità e l’ inderogabil i tà della continuazione de l  servizio senza  

soluzione di  continuità;  

-  preso atto della clausola che la durata del  servizio di  che trattasi  potrebbe cessare 

all’eventuale, ope legis ,  subentro del  gestore unico provinciale per  i l  S.I. I.  senza che,  

in tal  caso, l’O.E. affidatario abbia nulla a che pretendere quale rimborso o 

indennizzo;  

 

DETERMINA 

 

-  approvare i l  progetto di  servizi  e relativo quadro economico;  

-  autorizzare i l  Direttore Generale ,  all’espletamento delle procedure per l’affidamento 

di che trattasi  ai  sensi  del l’art .50, comma 1, let t .  e) ,  del d.lgs .36/2023, e con i l  

cri terio del  minor prezzo, previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  

ove esistenti ,  individuati  tramite elenchi di  operatori  economici qualificati  e 

mailto:amaspa@amaspa.net
mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/


A.M.A. S.p.A. - Via Emanuele Bellia 214, 95047 Paternò - Cod.Fisc.93033840872, P. IVA 04017080872, Capitale sociale 
641.222,00 – Iscriz. REA n.268986/CT - Telefono 095/7973011, E-mail: amaspa@amaspa.net, PEC: amaspact@legalmail.it, Web: 

www.amaspa.net 

Pag. 4 a 4 
 

 

util izzando la piattaforma elettronica del  Mercato Elettronico della pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.);  

-  avvalersi  dell’ist i tuto dell’esclusione automatica delle offerte anomale, r icorrendone i  

presupposti ,  selezionando tramite sorteggio i l  metodo per l’ individuazione delle 

offerte anomale;  

-  specificare che la durata del  servizio di  che trattasi  potrebbe cessare all’eventuale, 

ope legis ,  subentro del  gestore unico provinciale per i l  S.I. I.  senza che, in tal  caso,  

l’O.E. affidatario abbia nulla a che pretendere quale rimborso o indennizzo;  

-  autorizzare i l  Direttore Generale a st ipulare i l  contratto con l’O.E.  aggiudicatario;   

-  trasmettere la presente al  RUP e ai  Responsabil i  di  Settore ;  

-  dare mandato al  Direttore Generale di  trasmettere, ai  sensi  dell’art .18 dello Statuto,  la  

presente al  Comune di  Paternò e che sia pubblicata sul  si to della società alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

L’Amministratore Unico  

Dott.  Orazio Terranova 

mailto:amaspa@amaspa.net
mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/

		2024-11-29T10:28:04+0000
	FRENI FRANCESCO


		2024-11-29T11:54:33+0000
	TERRANOVA ORAZIO




